
OBSAH

Úvod..................................................................................................................................... 5

1 Základní informace o managementu rizik při práci..................................................7
1.1 Terminologie...........................................................................................................7

1.1.1 Příklady z praxe pro objasnění některých pojmů......................................11
1.2 Posuzování rizik.................................................................................................... 14

1.2.1 Kategorizace prací...................................................................................... 14
1.2.2 Vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci.................................................. 16

1.2.2.1 Zákonná povinnost vyhledání a vyhodnocení rizik při práci.... 16
1.2.2.2 Management rizik podle evropského

Návodu pro hodnocení rizik při práci..........................................16
1.2.2.3 Vyhledávání rizik při práci.......................................................... 18

1.2.2.3.1 Příprava vyhledání rizik.............................................29
1.2.2.3.2 Prvotní sběr dat.........................................................33
1.2.2.3.3 Vyjádření rizik z ostatních oblastí BOZP.................. 34
1.2.2.3.4 Metody vyhledávání rizik.......................................... 35

1.2.2.3.4.1 Metoda Strom chyb.............................. 36
1.2.2.3.4.2 Metoda HAZOP.................................... 36
1.2.2.3.4.3 Jak se vyhledávají rizika pro použití

metody BOMECH............................... 39
1.2.2.3.4.4 Další sbírání dat................................... 42

1.2.2.4 Vyhodnocení identifikovaných rizik při práci............................. 43
1.2.2.4.1 Metoda JBM .............................................................44
1.2.2.4.2 Metoda BOMECH......................................................48
1.2.2.4.3 Kontrola správného ohodnocení........... ....................51

1.2.2.5 Stanovení opatření k odstranění rizik nebo ke snížení
jejich vlivu................................................................................... 51
1.2.2.5.1 Znovu metoda BOMECH.......................................... 53
1.2.2.5.2 Zjištění, nedošlo-li k transferu rizik........................... 54

1.2.2.6 Dokumentace managementu rizik.............................................. 55
1.2.2.6.1 Protokol o vyhledání a vyhodnocení rizik

včetně stanovení opatření........................................ 55
1.2.2.7 Opětné vyhledání a vyhodnocení rizik........................................ 58
1.2.2.8 Co musí být provedeno po ukončení vyhodnocení rizik

a stanovení opatření .............................................................58

BEZPEČNOST PRÁCE V PRAXI 3



Vzor postupu vyhledání a vyhodnocení rizik při práci a stanovení opatření 
k jejich odstranění nebo snížení jejich vlivu.........................................................
2.1 Check-list............................................................................................................
2.2 Část registru vyhledaných rizik...........................................................................
2.3 Protokol o vyhledání a vyhodnocení rizik při práci.............................................

Příloha protokolu č. 1 - Dotazníky.....................................................................
Příloha protokolu č. 2 - Snímky práce...............................................................
Příloha protokolu č. 3 - Detailnější analýza rizik vyskytujících se 
při chůzi po dvoře metodou BOMECH...............................................................

60
60
61
62
72
74

75

3 Právní a ostatní předpisy a vybraná odborná literatura řešící vyhledání 
a vyhodnocení rizik při práci a stanovení opatření a kategorizaci prací..... 79

4 Kontrolní otázky......................................................................................................... 81
4.1 Kontrolní otázky.....................................................................................................81
4.2 Správné odpovědi................................................................................................. 83

Příloha - Zařazení práce do kategorie 85

Závěr

Rejstřík 00 00 00

BEZPEČNOST PRÁCE V PRAXI


